
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.13 

1/4 

13) ISTITUZIONE DEL LABORATORIO INTERDIPARTIMENTALE (DEMET E DISTUM) DAL 

TITOLO “UNIFG FORCE INN LAB” (FINANCE FOR CLIMATE, ENVIRONMENT AND 

SOCIAL INNOVATION) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………………, 
PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia Management e Territorio (di seguito 

DEMeT), nella riunione del 9 giugno 2022, ha proposto l’istituzione del 
Laboratorio interdipartimentale denominato “UniFG ForCE INN LAB” a 
cui parteciperanno anche studiosi di altri Atenei specializzati sulle 
materie oggetto di interesse e che consentiranno uno sviluppo armonico 
del primo Centro nel sud Italia delle politiche di innovazione finanziaria e 
finanza sostenibile.  

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione (di seguito DISTUM), nella riunione del 7 giugno 2022 
ha espresso parere favorevole in ordine all’adesione del costituendo 
Laboratorio; nella stessa riunione è stata proposta la prof.ssa Manolita 
Francesca quale referente scientifico; 

CONSIDERATO che il Laboratorio interdipartimentale “UniFG ForCE INN LAB” sarà 
collocato presso il Dipartimento di Economia, Management e Territorio, 
che ne assume anche la gestione amministrativa; 

PRESO ATTO che l’apporto multidisciplinare dei contributi scientifici e la diversa 
collocazione di provenienza degli studiosi che afferiscono al Laboratorio 
costituiscono fattori strategici per un supporto polivalente all’analisi 
dell’interrelazione tra finanza e obiettivi del benessere (nella partizione in 
benessere ambientale, climatico e sociale); 

TENUTO CONTO che le attività di ricerca si concentreranno innanzitutto sulle operazioni di 
finanza strutturata, modellate allo scopo di convogliare flussi di capitale e 
risparmi privati verso gli investimenti in attività che generano impatti 
positivi misurabili di tipo ambientali e/o sociale; 

PRESO ATTO che le azioni verranno inquadrate nel complessivo framework di 
riferimento che comprende, ad esempio il PNRR1 e gli strumenti 
regolatori europei quali il regolamento sulla tassonomia degli 
investimenti sostenibili con tutta la legislazione derivata ancora in via di 
definizione; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi, è centrale l’attività collaborativa con parti istituzionali 
e operatori finanziari al fine di verificare la replicabilità nell’ordinamento 
giuridico italiano dei più avanzati modelli di impact investment, già 
sperimentati con successo a livello europeo e internazionale e anche 
regionale, al fine di coinvolgere gli investitori privati nel finanziamento di 
strutture che generano impatti positivi misurabili sul tema complessivo 
del benessere (comprensivo dell’ambiente e del clima); 

PRESO ATTO che nella prima fase il Laboratorio si propone di sviluppare una 
sufficiente massa critica di conoscenze e di rafforzare le iniziative in 
essere finalizzate a creare una rete culturale incentrata sul profilo 
giuridico, ma inclusiva di tutti i saperi collegati al tema del finanziamento 
dell’innovazione sociale (politica sociale, economia, sociologia ecc.); 

TENUTO CONTO che nella seconda fase il Laboratorio opererà̀ come un think-thank a 
vocazione pratica che si propone di:  

1) offrire consulenza e assistenza tecnico-giuridica, fiscale ed 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.13 

2/4 

economico-finanziaria per investimenti sostenibili (su indici ESG) 
e/o d’impatto socio-ambientale; 

2) monitorare in corso d’opera prassi, aspettative regolamentari e 
criticità̀ nei processi di identificazione, misurazione, gestione e 
disclosure dei rischi climatici, comprese le possibili interferenze 
che i fattori ESG possono esercitare sui principali rischi bancari 
“tradizionali”; 

3) fare analisi delle politiche di valutazione dei rischi di sostenibilità 
adottate dagli operatori finanziari nei propri processi di 
strutturazione, selezione e raccomandazione dei prodotti 
finanziari; 

4) produrre scritti scientifici e divulgativi, position papers, nonché 
veri e propri progetti di riforma;  

5) organizzare seminari e conferenze tematiche aperti agli 
stakeholders della finanza sostenibile e alla comunità scientifica 
locale e internazionale;  

6) 6) interagire con organizzazioni non governative, enti di ricerca 
già attivi sui temi della sostenibilità, amministrazioni pubbliche, 
enti del terzo settore e associazioni di categoria; 

PRESO ATTO che le elaborazioni del gruppo di ricerca potranno costituire la base 
scientifica per l’integrazione della didattica all’interno di corsi di laurea 
già̀ esistenti e/o di corsi di Dottorato, fino a costruire la base per un 
progetto specialistico di tipo innovativo; 

PRESO ATTO che il laboratorio potrà essere strumento di servizio alle società 
scientifiche e alle realtà associative del territorio operanti nel campo della 
finanza sostenibile. In particolare, nell’ambito della Terza missione, il 
gruppo di ricerca curerà la promozione e la diffusione della cultura 
dell’investimento sostenibile, mediante programmi dedicati di educazione 
finanziaria e sensibilizzazione dell'opinione pubblica sui media nazionali 
e locali; 

TENUTO CONTO che tutte le attività rispetteranno il criterio di imputazione di origine dei 
fondi e saranno individuati di volta in volta in relazione agli obiettivi 
comuni perseguiti; 

PRESO ATTO che il DEMET e il DISTUM restano responsabili della gestione dei fondi 
di propria competenza, in relazione ai docenti coinvolti nel laboratorio; 

PRESO ATTO che Ciascun docente può mettere a disposizione quota parte dei fondi di 
ricerca dei quali è responsabile ai fini dell’attuazione degli obiettivi del 
Laboratorio, tuttavia la gestione dei fondi resterà̀ di competenza della 
struttura amministrativa di afferenza del singolo docente; 

CONSIDERATO che il comitato tecnico scientifico del laboratorio di cui trattasi è 
composto dai professori proponenti. Il comitato si integra con la 
partecipazione di docenti dell’Università di Foggia, docenti di altre 
Università, docenti di centri di Ricerca e da figure di alto profilo tecnico e 
scientifico specializzati sui temi di ricerca. L’ammissione di nuovi 
componenti è rimessa al Comitato tecnico-scientifico che delibera, a 
maggioranza dei suoi componenti, sulla congruenza dei curricula agli 
scopi del Laboratorio 

 che al comitato appartengono di diritto i docenti già componenti del 
progetto PRA-HE 2021 dal titolo “ForCE LAB – Finance for Climate and 
Environment. A Cross-Sectoral Toolkit for Sustainable Investment Policy 
and Regulation”, il cui responsabile scientifico è la prof.ssa Robustella, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.13 

3/4 

docente afferente al Dipartimento DEMeT; 
TENUTO CONTO che il Comitato designa al proprio interno il Coordinatore, che dura in 

carica tre anni (art. 12, comma 7, Regolamento di funzionamento del 
DEMeT). Il comitato tecnico scientifico è composto, in fase di 
costituzione del laboratorio, dai seguenti docenti proponenti, afferenti ai 
Dipartimenti dell’Università̀ di Foggia: Prof.ssa Carmela Robustella, Prof. 
Antonello Corvino, Prof.ssa Manolita Francesca, Prof. Andrea Tucci, 
Prof. Mario Cardillo, Prof.ssa Elisabetta Mafrolla, Prof. Christian Favino, 
Prof.ssa Adriana Addante, Prof. Sandro Nardi, Prof. Luigi Follieri; 

PRESO ATTO che i componenti del comitato tecnico scientifico potranno, su specifiche 
progettualità e su fondi esterni al Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio (DEMeT) e del Dipartimento di Studi 
Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione (DISTUM), 
nel rispetto della normativa vigente, reclutare, attraverso bandi pubblici, 
specifiche figure professionali necessarie allo svolgimento di attività 
legate a progetti e/o ricerche. Il laboratorio, attraverso la struttura 
amministrativa del Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
(DEMeT) e del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione (DISTUM) potrà acquisire, su fondi esterni al 
Dipartimento, attrezzature e servizi utili allo svolgimento delle attività del 
laboratorio; 

TENUTO CONTO della proposta di individuare la prof.ssa Carmela Robustella quale 
referente scientifico del Dipartimento di Economia, Management e 
Territorio, 

DELIBERA 
− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, l’istituzione del Laboratorio 

interdipartimentale (DEMET e DISTUM) dal titolo “UniFG ForCE INN LAB”. 
−  di costituire, per gli aspetti di propria competenza, il Comitato Tecnico Scientifico 

composto dai seguenti docenti di Ateneo: 
 prof.ssa Carmela Robustella; 
 prof. Antonello Corvino; 
 prof.ssa Manolita Francesca; 
 prof. Andrea Tucci;  
 prof. Mario Cardillo;  
 prof.ssa Elisabetta Mafrolla;  
 prof. Christian Favino; 
 prof.ssa Adriana Addante; 
 prof. Sandro Nardi,  
 prof. Luigi Follieri. 

− di designare la prof.ssa Manolita Francesca quale referente scientifico per il 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e la 
prof.ssa Carmela Robustella quale referente scientifico per il Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio dell’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 14.9.2022/p.13 

4/4 

- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttori demet e distum; 
  prof.sse Manolita Francesca e Carmela Robustella. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Agostino SEVI) 

  firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-10-04T10:46:25+0000
	ROMEI TERESA


		2022-10-04T16:39:05+0200
	Agostino Sevi




